花蓮縣政府辦理106年度原住民族事務志願服務（南區）實施計畫
一、依據：
1.原住民族社會安全發展第3期4年計畫（106至109年）。
2.推動原住民族事務志願服務要點及志願服務法。

3.花蓮縣政府106年10月6日府原行字第1060191419號函。
二、主旨：
1.藉由志願服務教育訓練課程的參與，以增進原住民族人對志願服務的認知與正確服務理念，並鼓勵對部落服務參與公共事務之自發性，強化部落安全網及文化服務。
2.建置原住民族志願服務體系，建立人力互助資料庫。
三、目標：
1.使志工在服務過程中能夠自我肯定，更加有信心投入志願服務。
    2.讓志工體認服務內容多樣性，並從中學習他人的服務方法與態度。
4、 實施項目:

1. 原住民族家庭服務：兒童、青少年、老人、身心障礙、婦女

服務、福利服務宣導、協助天災預防性及後勤支援工作。

2. 原住民部落（社區）文化健康服務：參與文化健康站服務、事故傷害防治及健康宣導等。
3. 原住民文化教育服務：文化（物）館導覽、學校導護、圖書館、圖書及課後輔導。

4. 其他：環境保護生態保育、宗教團體：醫護義診、水電服務、義燙剪服務。
5、 指導單位：原住民族委員會
6、 主辦單位：花蓮縣政府
7、 承辦單位：玉里鎮公所
8、 協辦單位：瑞穗鄉公所、富里鄉公所
9、 活動時間：106年11月6日~7日（星期一、星期二）

10、 辦理地點：玉里鎮中正堂(花蓮縣玉里鎮中正路146號)
11、 參加對象：縣內志願服務團體及有興趣參與志願服務工作者
12、 參加名額：預計30人（南區場次）

13、 報名：
1. 報名時間：自即日起，額滿即截止（逾期不受理）

2. 報名地點：花蓮縣玉里鎮公所
本案聯絡人：玉里鎮原住民社工員 陳忠生03-8880995
            瑞穗鄉原住民社工員 朱美琴03-8872221轉186
            富里鄉原住民社工員 高岳霖 03-8831995
3. 報名方式：
（1） 通訊報名：請填具報名表後逕送玉里鎮公所原住民行政課
（2） 傳真報名：請填具報名表後傳真至玉里鎮公所
          傳真：03-8882735。
（3） 報名表字跡請填寫工整、資料正確

（4） 全程參與訓練者可發給訓練研習條，結業測驗合格者可發給結業證書。
（5） 完成基礎訓練及特殊訓導後，學員可申請領取服務記錄冊並由縣政府核發志工服務證。

14、 活動方式：如課程配當表
花蓮縣106年度志願服務人員教育訓練時間期程一覽表

	辦理項目
	辦理時間
	辦理地點
	人數
	辦理
單位

	基礎訓練
	106年

11月6日

(星期一)
	玉里鎮中正堂
（玉里鎮中正路146號）
	30人
	玉里鎮公所

	106年

11月7日

(星期二)

花蓮縣106年度志願服務「基礎訓練」課程配當表

	日期
	時間
	內容
	講師
	時間
	備註

	11/6
(星期一)
	09:30-09:50
	學員報到

	10:00-12:00
	志願服務的內涵
	善牧基金會
曾梅玲區主任
	2hr

	12:10-13:30
	休息

	1.5hr

	13:30-15:30
	志願服務倫理
	榮民總醫院玉里分院
吳宜津護理師
	2hr

	15:30-17:30
	快樂志工就是我
	榮民總醫院玉里分院
吳宜津護理師
	2hr

	11/7
(星期二)
	09:30-9:50
	學員報到

	10:00-12:00
	志願服務發展趨勢
	善牧基金會

曾梅玲區主任
	2hr

	12:10-13:30
	午餐時間

	1.5hr

	13:30-15:30
	志願服務法規之認識
	台東長濱鄉原住民族家庭服務中心
曾梅雙社工
	2hr

	15:30-17:30
	志願服務經驗分享
	善牧基金會

林菁華督導
	2hr

	17:30~
	結業式賦歸

	106年志願服務學員基礎訓練(南區) 報名表

	部落/服務單位

	姓名

	性別
	□男   □女

	出生日期
	   年    月   日
	餐食
	□葷食 □ 素食

	身分證字號

	聯絡電話

	聯絡地址

	課    程
	南區(瑞穗以南)

※參加項目請勾選(可同時勾選參加基礎及特殊訓練)

□志願服務-基礎訓練（106.11.06-106.11.07）
□志願服務-特殊訓練(106.11.20-106.11.21）

1. 請學員於上課第一天繳交2吋照片1張，並於背面註明姓名/部落名稱，以供製作結業證書，並請攜帶環保杯、筷子（本研習提供午餐），以維護環境及響應環保。
2. 學員全程參與課程訓練，且無遲到早退30分鐘以上者，由縣府核發結業證書，志工完成兩階段課程可申請志願服務記錄冊。